

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ thành phố năm 2019 Chủ đề “Thiếu nhi Thành phố làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019), kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2019), kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2019), Ban Thường vụ Thành Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ năm 2019, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ ĐẠI HỘI: “Thiếu nhi Thành phố làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”.

II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng trong đội viên, thiếu nhi thành phố về những giá trị to lớn của Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2019), 78 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2019).

- Tuyên dương và nhân rộng các gương Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu, đạt thành tích tốt trong học tập, rèn luyện theo “5 điều Bác Hồ dạy”, tích cực tham gia phong trào Đội, vượt khó vươn lên trong cuộc sống.

- Tạo môi trường giao lưu, học hỏi cho đội viên, học sinh thành phố góp phần bồi dưỡng nhân cách, rèn luyện kỹ năng trở thành người công dân có ích cho xã hội, phấn đấu trở thành đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo 100% Liên đội tổ chức Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ và 24/24 quận, huyện tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tại đơn vị.

- Đại hội được tổ chức trong không khí trang trọng, thiết kế nội dung thiết thực, vui tươi và hiệu quả.

III. NỘI DUNG:

1. Đối tượng – Số lượng:

1.1 *Đối tượng:* Đại biểu là thiếu nhi, đội viên đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ được giới thiệu, bình chọn từ quận, huyện; đội viên, thiếu nhi tiêu biểu đang tham gia sinh hoạt tại Nhà Thiếu nhi thành phố, Báo Khăn Quàng Đỏ và các Trung tâm trực thuộc Sở Lao động Thương binh và Xã hội thành phố.

1.2 Số lượng: tổng cộng 390 đại biểu.

- Đại biểu khách mời: khoảng 40 đại biểu.

- Đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ tham dự Đại hội là 350 đại biểu.

2. Thời gian, địa điểm:

2.1 Thời gian: từ 07g00 đến 16g00, ngày 18/5/2019 (thứ Bảy).

2.2 Địa điểm: Nhà Thiếu nhi Thành phố và các địa điểm trên địa bàn thành phố.

3. Nội dung Chương trình kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2019) và Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ năm 2019:

3.1. Lễ dâng hoa, báo công Chủ tịch Hồ Chí Minh:

- Thời gian: 07g30, ngày 18/5/2019 (thứ Bảy).

- Địa điểm: Tượng Bác Hồ với thiếu nhi tại Nhà Thiếu nhi thành phố
(số 36, đường Lê Quý Đôn, quận 3)

3.2. Chương trình tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ thành phố năm 2019:

- Thời gian: 08g30 – 10g30, ngày 18/5/2019 (thứ Bảy)

- Địa điểm: Hội trường Nhà Thiếu nhi Thành phố.

(số 36, đường Lê Quý Đôn, quận 3)

- Nội dung:

* 08g30 – 10g30:

+ Nghi thức chào cờ.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

+ Phát biểu của Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

+ Chiếu phim tư liệu về các gương điển hình Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu.

+ Giao lưu với đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu.

+ Tuyên dương, khen thưởng đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ thành phố.

+ Phát biểu tuyên dương của Lãnh đạo Thành phố.

+ Đại diện đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ thành phố trình bày thông điệp của Đại hội gửi đội viên, thiếu nhi thành phố.

+ Trao tặng học bổng bảo trợ học tập cho đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

+ Kết thúc chương trình tuyên dương.

* 10g30 – 13g00:

- Đại biểu dùng cơm trưa.

- Đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ tham gia các hoạt động giao lưu, kết bạn, xem phim tại Hội trường.

3.3. Hành trình “Thiếu nhi thành phố làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”:

- Thời gian: từ 13g30 – 16g00, ngày 18/5/2019 (thứ Bảy).

- Địa điểm: các địa điểm trên địa bàn thành phố (có thông báo cụ thể riêng).

4. Các hoạt động chào mừng Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ thành phố năm 2019:

4.1. *Triển lãm hình ảnh kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019), kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2019):*

- Thời gian: từ ngày 05/5 – 20/5/2019.
- Địa điểm: Nhà Truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh thành phố Hồ Chí Minh.
- Tổ chức triển lãm các hình ảnh “Bác Hồ với thiếu nhi”, hình ảnh tiêu biểu hoạt động công tác Đội và phong trào thiếu nhi thành phố, lịch sử Đội TNTP Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh, công tác chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn thành phố.

4.2. *Thực hiện ấn phẩm phục vụ Đại hội: kỷ yếu Gương sáng đội viên.*

4.3. *Ngày hội “Bác Hồ với thiếu nhi – Thiếu nhi với Bác Hồ” năm 2019.*

4.4. *Hoạt động tại cơ sở: tại Liên đội tổ chức Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ và cấp quận, huyện tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tiến tới Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp Thành năm 2019.*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- *Trưởng ban:* Đ/c Phan Thị Thanh Phương – Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

- *Phó ban:*

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung – UV. BCH, Phó Trưởng ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

+ Đ/c Phạm Ngọc Tuyên – Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

- *Thành viên:*

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Thảo Nguyên – UV.BCH, Phó Ban TNTH Thành Đoàn.

+ Đ/c La Thanh Tuấn – UV.BCH, Phó ban CNLĐ Thành Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Đăng Khoa – Phó Văn phòng Thành Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa – Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Khắc Cường – Tổng Biên tập Báo Khăn Quàng Đỏ.

+ Đ/c Huỳnh Ngô Tịnh – Hiệu trưởng Trường Đoàn Lý Tự Trọng.

+ Đ/c Dương Đức Minh – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi thành phố.

+ Đ/c Phạm Ngọc Quyên – Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn.

+ Đ/c Dương Thị Thu Hương – Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn.

+ Đ/c Lê Phú Lâm – Cán bộ Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC Thành Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Huyền – Cán bộ Văn phòng Thành Đoàn.

+ Đ/c Lê Đức Đạt – Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Cấp Thành phố:

- Xây dựng và ban hành kế hoạch đến cơ sở.

- Làm việc với các đơn vị nhận bảo trợ học tập cho các em đại biểu Châu ngoan Bác Hồ có hoàn cảnh khó khăn.
- Chỉ đạo cơ sở tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội.
- Thực hiện phân công cho các Ban, Trung tâm, các đơn vị sự nghiệp Thành Đoàn tổ chức các nội dung theo kế hoạch.

2.2. Cấp quận, huyện:

- Chỉ đạo 100% Liên đội tổ chức Liên hoan Châu ngoan Bác Hồ và cấp quận, huyện tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác Hồ năm 2019 **trước ngày 17/5/2019**.
- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong đội viên, học sinh, phụ trách Đội các hoạt động chào mừng Đại hội cấp thành phố tại đơn vị; tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác Hồ các cấp đúng tiến độ, bình chọn, đề cử đại biểu dự Đại hội thành phố đúng thành phần qui định.
- Phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể địa phương, đặc biệt là ngành Giáo dục và Đào tạo hỗ trợ, tạo điều kiện về công tác tổ chức Đại hội cơ sở, hỗ trợ tạo điều kiện về phương tiện đi lại, ăn, uống, nghỉ ngơi, đảm bảo đại biểu tham gia tốt chương trình.
- Các đơn vị tổng hợp danh sách đại biểu hoàn tất hồ sơ đại biểu và gửi về Ban Thiếu nhi Thành Đoàn **trước ngày 20/4/2019 (thứ Sáu)**.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 3/2019: xây dựng kế hoạch và trình Thường trực Thành Đoàn; triển khai kế hoạch đến các quận, huyện.
- Từ tháng 01 – 17/5/2019: quận, huyện tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác Hồ cơ sở; Ban Tổ chức cấp thành phố thực hiện công tác chuẩn bị Đại hội Thành phố.
- Ngày 18/5/2019: tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác Hồ thành phố năm 2019.
- Ngày 22/5/2019: họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện tốt các nội dung nêu trên.

Nơi nhận:

- TWĐ: Đ/c Nguyễn Ngọc Lương – Bí thư TWĐ, Chủ tịch HĐĐ TW, Đ/c Nguyễn Phạm Duy Trang – UV. BTV TWĐ, PCT TT HĐĐ TW; VP HĐĐ TWĐ;
- Thành ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- HENDTP: Ban Văn hóa – Xã hội
- BTV Thành Đoàn, HĐĐ TP;
- Sở Giáo dục và Đào tạo TP; Sở LĐTB&XH;
- Báo Khăn quàng đỏ, Nhà Thiếu nhi Thành phố; TT. PT KHCN Trẻ; Trường Đoàn LTT;
- Ban Thường vụ Đoàn; Hội đồng Đội 24 quận, huyện;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Lưu VT-LT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Phạm Hồng Sơn

BẢNG PHÂN BỐ
Đại biểu dự Đại hội Châu ngoan Bác Hồ thành phố năm 2019

Tổng cộng: 350 đại biểu

TT	ĐƠN VỊ	PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU				
		<i>Thiếu nhi làm việc tốt</i> (Chiến sĩ, Dũng sĩ nhỏ cần kiệm, điển hình phong trào "Nói lời hay, làm việc tốt",...) (1)	<i>Học tốt, chăm ngoan</i> (2)	<i>Vượt khó vươn lên</i> (thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, thiếu nhi khuyết tật,...) (3)	<i>Chỉ huy Đội giỏi</i> (4)	<i>Tài năng trẻ</i> (vận động viên, nghệ sĩ nhỏ, thí sinh đạt giải cao các kỳ thi cấp quận, huyện trở lên,...) (5)
1	Quận 1	4	4	2	2	2
2	Quận 2	4	4	2	2	2
3	Quận 3	4	4	2	2	2
4	Quận 4	4	4	2	2	2
5	Quận 5	4	4	2	2	2
6	Quận 6	4	4	2	2	2
7	Quận 7	4	4	2	2	2
8	Quận 8	4	4	2	2	2
9	Quận 9	4	4	2	2	2
10	Quận 10	4	4	2	2	2
11	Quận 11	4	4	2	2	2
18	Quận 18	4	4	2	2	2
13	Quận Thủ Đức	4	4	2	2	2
14	Quận Phú Nhuận	4	4	2	2	2
15	Quận Tân Phú	4	4	2	2	2
16	Quận Tân Bình	4	4	2	2	2
17	Quận Bình Tân	4	4	2	2	2
18	Quận Gò Vấp	4	4	2	2	2
19	Quận Bình Thạnh	4	4	2	2	2
20	Huyện Hóc Môn	4	4	2	2	2
21	Huyện Nhà Bè	4	4	2	2	2
22	Huyện Cần Giờ	4	4	2	2	2
23	Huyện Bình Chánh	4	4	2	2	2
24	Huyện Củ Chi	4	4	2	2	2
25	Nhà Thiếu nhi TP		3			
26	Báo Khăn Quàng Đỏ		1 (ưu tiên)			

			thành viên CLB Phóng viên nhí)			
27	TT. Phát triển Khoa học Công nghệ Trẻ					3
28	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội			5		
	TỔNG	96	100	53	48	51

** Đại biểu chỉ định: 02 đại biểu (đội viên được công nhận Công dân trẻ tiêu biểu thành phố Hồ Chí Minh năm 2018 và đội viên được giải nhất Hội thi "Tôi yêu khoa học" năm 2019.*